Præterim quia restitutio lucri contingentis in ludo, quia in pœnam à iure indicta est, non ipso iure, sed per sententiam, & iudicis cōdemnationem fieri debet: atque ita ante hanc cōdemnationem minime tenetur qui lucratus est, restituere, nec potest qui perdidit ius sibi dicere propria auctoritate. Facit ad hæc, quod quandoque licet humana lex actionem minime concedat ad petitionem alicuius rei, non ex hoc alterum liberat, vel absoluuit ab obligatione illam rem restituendi, sicuti D. Thom. adnotauit in 2. 2. quest. 77. art. 1. ad primum.

Ego sanè in hac difficultate quæstionē certō scio, Adriani sententiam veram esse apud nos, qui huius regni constitutio bus tenemur obediē, propter legem à Carolo Cæsare latam, qua vetuit etiam ludos licitos pecunia credita, statuens neminem posse ludere nisi pecunia præsenz & apposita, quod & ipse vir doctissimus Alphonsus à Castro in d. corol. 2. facetur. Nam hac ipsa lege promissio facta inter ludentes nulla efficitur, & inutilis, & idēc etiam in iudicio anima nullam habet vim, nec obligationem inducit, sicuti nec in foro iudiciali: idque apud me certissimi iuris est.

Sed & semota Regia cōstitutione mihi magis applaudet Adriani sententia. Nam licet sciām, nec negare possum, acquirentem aliquid ex ludo tutum esse in animā iudicio ad eius restitucionem, quia ratione conuentioneis, & mutui cōsensus iure naturali verē id acquisierit, nec lex ciuilis, quæ inducit restitucionem, in pœnam ludi prohibiti, ante iudicis condemnationem obtinet: video tamen iustissimam humanam legem non tantum lucranti negare actionem ad petendā pecuniam causalē ludi promissam, sed & concedere perdi, pecunia iam lucranti traditæ, & acquisita repetitionem. Vnde signum est profectō maximum, legē humana non solū non habere lucrantem ius ad petendum, sed & competere perdi ius ad pecuniam perditam repetendam: & inde fit, vt in pœnam ipso iure absque villa sententia iudicis qui lucratus est promissam pecuniam constitutur incapit,

S. Q V I N T V S.

De gabellis & vectigalibus soluendis.

S V M M A R I A.

pax, & inhabilis iuris petendi eam, & id ius transferatur in per-
dente. Quamobrem cum isthac pena ipso iure nullam requi-
rat iudicis sententiam, nec condemnationem, statim etiam in
iudicio animæ iustè potest ille, quem lex ciuilis liberum reddit à
solutione pecuniae promissæ, & præterea dat ei si soluerit repe-
titionem, retinet pecuniam promissam, cum promissio nulla
sit, nec eam teneatur promittens seruare. Eamdem opinionem
probatur regula iuris, quæ dictat exceptionem, & retentionem ei
competere cui actio datur. *I. inuitus. §. cui damus. ff. dereq. iur. l. cre-
ditori. C. de pæl. l. t. §. his autem. ff. de superficie cap. quid ad agendum. de
reg. iur. in 6. sed promittens ludi caufa habet actionem ad repe-
tendum quod dederit, ut planè fatetur qui Adriani sententiam
improbarunt: ergo si nondum soluerit, habebit exemptionem,
& ius retinendi rem promissam. Idem probatur, quia si perdens
in ludo potest iustè lege humana repetere rem ludo amissam:
profetò poterit iustus eam nondum solutam retinere. Nam
vixque sit ac dubitari possit, an ex eo quod à lege negatur actio
ad aliquid perendum, eius rei possessor iustè eam valeat retinere,
quod ex variis causis definiri poterit: tamen quoties lex humana
eadem & iusta negat actionem ad aliquam rem petendam, & si-
mul concedit eiusdem rei repetitionem ipsi possessori, si eam pe-
tentia dederit: tunc proculdubio existimandum est, iustissime
eam rem à possesso detineri; quia lex ipsa ei ad hanc possessionem,
auctoritatem approbatione quadam præstet. Nec mihi
persuadere possum, quod Titius iustè valeat centum Semper-
nio soluta petere ab eo, & idem Titius eadem centum teneat
saltem in conscientiæ iudicio Sempernio nondum soluta omnino
soluere, etenim hic circuitus vitandus est: quippe qui nullam
in Republica utilitatem afferat, exceptis quibusdam casibus:
qualis est, qui in contrarium adducitur ex cap. debitores, cum illi
lud sit speciale ratione iuramenti: quemadmodum alibi docui-
mus. Nam ex vi simplicis promissionis absque iuris iurandi reli-
gione, nemo doctus negabit in eo casu dati repetitionem post
solutam pecuniam promissam, & fortiori ratione ius eam reti-
nendi promittenti competere. Vnde argumentatio ab eo capite
deducta facillimè tollitur. Sic & spoliatus ante omnia restituendus est, licet sit pædo, & licet post restitutionem detur spoliati-
ni ius rependi res illas, quibus alterum spoliaverat: idque fit in
odium spoliantis. Et tamen in conscientiæ iudicio ego non com-
pellerem spoliantem ad restitutionem rerum, quæ vere ipsi-
lunt, & quibus alterum propria auctoritate spoliaverit: tardi si
eum dignum esse poenitentia & pena censem ob id, quod illi-
citat iuris decisionibus, & constitutionibus refragantibus, iudi-
cis partes assumpserit: de quo aliquid tradidimus lib. 1. var. refo-
lut. cap. 2. num. 15.*

Hinc tolluntur plura, quæ aduersus Adriani opinionem ad-
duci solent. Potissimum illud quod de iure & dominio lucrantis
in re ludo acquisita, traditum est: siquidem qui rem aliquam lu-
do acquisiuit, dominium, & ius in ea habet post eius traditio-
nem ratione tacitæ, vel expressæ conuentionis consenserit perden-
tis factam: donec per sententiam iudicis ea re priuatur. At ante
traditionem profetò nullum ius habet ad illam rem: quia iure
illam exigendi per legem priuatur ipso facto absque vila iudicis
declaratione in penam delicti, quod ludendo commisit. Imò
ius ciuale, & humana leges hanc priuationem inducentes ex-
pressum approbant perditam retentionem: cum tandem, & si
is tradiderit rem ludo amissam & perditam, concedant ei ius
eam repetendi. Quod secus est in specie, quam tradit D. Thom-
mas 2.2. quæst. 77. art. 1. in tractatu lesionis intra dimidiam con-
tingentis: quia etsi humana lex decepto actionem negauerit, non
tamen ex hoc approbat decipiens retentionem, nec eum tutum
redit, quemadmodum alibi latius explicuimus. Sed & post pri-
mam huius operis editionem legi Dom. Sot. qui lib. 4. de iust. &
jur. quæst. 5. art. 2. idem quod Adrianus respondit.

Ceterum ex hac disputatione illud erit adnotandum, eum, qui
promissam in ludo pecuniam lucranti soluerit, & tradiderit ra-
tione promissionis emissæ absque apposita pecunia: posse post
hanc solutionem iustè lege humana eamdem pecuniam repe-
tere, quam solvit ex vi promissionis, & conuentionis cum altero
contraet: & fortassis existimans se teneri ad eam solutionem
etiam in animæ iudicio, cum habuerit ad hanc opinionem do-
ctissimorum virorum auctoritatem.

- 1 Vectigal quid sit, & item ius Regale, quod Hispani dicimus Alcaualat.
- 2 Lex humana aliquid prohibens, vel præcipiens cum pena adiunctione, an obliget transgressorum ad culpam mortalem, vel veniale?
- 3 Lex humana obligat transgressorum ad culpam quandoque mortalem, quandoque veniale?
- 4 Lex puri pœnali ex se ipa inducat obligationem ad culam mortalem, vel veniale.
- 5 Non potest quis licet fraudare vectigal Principi debitum: immo tenetur in iudicio anime ad restitutionem. & ibidem de sure Principi in vectigalibus exigendus, & populi in soluendo.

VNDECIMÒ ad huius tractatus dilucidationem oportet
inquirere, an teneatur ad restitutionem is, qui Regem, aut
eos, qui eius nomine vectigalia iuraque Regia ex mercibus reci-
piunt, iuribus his fraudauerit, omittens per fraudem, aut simula-
tionem hæc iura Regi reddere? Quibusdam visum est, non tene-
ri hunc ad restitutionem. Cuius quidem opinionis disputationi
præmitto: inter alios reditus, qui Principibus subditis homini-
bus debentur, duo iura præcipua esse. Primum, ve vectigal + quod à
pro rebus ciuitatis, aut prouinciarum inuenientis, vel euectis soluitur,
olim octava pars debita erat. *I. expressione. C. de vectigalibus. Re-
gial. 5. tit. 7. part. 5.* Hodie autem decima est omnium terum pars.
Dicitur etiam vectigal tributum, quod Reipublicæ ex fundis, &
prædiis à conductoribus præstatur. *I. 1. ff. stager vectigal. I. cum qui
vectigal. & ibi Alciat. ff. de verb. signif. & idem Alciat. lib. 3. disput.*
cap. 10. atque hinc fundi vectigales dicuntur hi qui Reipublicæ
tributu pendere tenentur. Alterum ius, quod modò Principibus
apud Hispanos competit, & redditur, ad decimam pretij par-
tem attinet, omnium quidem rerum, quæ venduntur publicè,
vel priuatim, sive res sive mobiles, sive immobiles: hoc tributum
vulgò appellamus *Alcauala*: quidam apud exterios gabellani di-
cunt: quamquam & ea dictio magis in vniuersum accipiatur,
sicut tradit post alios Bertachinus in tractatu de gabella. in principio.